ในครั้งที่สอง มีการตัดสินใจให้มีการจัดทำประมวลกฎหมายลักษณะอาญาและจัดทำประมวลกฎหมายแพ่งสองบรรพแรกของฝรั่งเศส สาเหตุที่สำคัญในการที่ประเทศไทยจะต้องจัดให้มีประมวลกฎหมาย ก็คือปัญหาเรื่องสิทธิสภาพนอกอาณาเขต จึงทำให้ประเทศไทยตัดสินใจจัดให้มีการชำระสะสางกฎหมายด้วยวิธีการร่างประมวลกฎหมายลักษณะอาญาขึ้นใช้บังคับก่อนและได้เริ่มประกาศใช้เมื่อ ร.ศ. 127 หรือ ปี พ.ศ. 2451 ต่อมา ได้เริ่มมีการจัดทำประมวลกฎหมายแพ่ง เมื่อปี พ.ศ. 2451 และประกาศใช้เมื่อ ปี พ.ศ. 2466 แต่ปรากฏว่าเกิดปัญหาข้อขัดข้องหลายประการ จึงทำให้ต้องมีการจัดทำขึ้นใหม่ในเวลาต่อมา